MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA Nº 90 / 2025 - PROEN (15.06.43)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belém-PA, 23 de junho de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA,usando de suas atribuições e considerando a competência delegada
através do art. 4º, da Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de
06/07/2018, página 22, Seção 01, bem como em atendimento ao que consta na
Resolução Nº677 (Consepe/Ufra), de 14 de março de 2022, Regulamentação Geral
de NDE, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.009843/2025-51,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os membros constituintes do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Graduação de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária, na
modalidade presencial, do Campus Capanema, com trabalhos iniciados, a partir da
emissão da emissão desta:

- GERALDO SOUZA DE MELO - Coordenador(a) do Curso - Presidente - Campus
Capanema (Doutor em Engenharia Elétrica - regime de trabalho: 40h Dedicação
Exclusiva - área do conhecimento: Ciências Exatas e da Terra - SIAPE: 2935946);

- SUZIANE MAGALHÃES NASCIMENTO - Subcoordenador(a) do Curso membro
docente - Campus Capanema (Doutora em Agronomia - regime de trabalho: 40h
Dedicação Exclusiva - área do conhecimento: Geociências e Geoquímica - SIAPE:
2143278);

- ANTONIO KLEDSON LEAL SILVA - membro docente - Campus Capanema (Doutor
em Ciências da Engenharia Ambiental - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva
- área do conhecimento: Engenharia Ambiental - SIAPE: 1835369);

- IGOR DE SOUZA GOMIDE - membro docente - Campus Capanema (Mestre em
Engenharia Civil - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva - área do
conhecimento: Engenharia Ambiental - SIAPE: 2400958);

- ERIKA MILENE PINTO DE SOUSA - membro docente - Campus Capanema
(Doutora em Engenharia de Recursos Naturais da Amazônia - regime de trabalho:
40h Dedicação Exclusiva - área do conhecimento: Tratamento de Efluentes - SIAPE:
2315067);

- LUIZ CLÁUDIO MOREIRA MELO JÚNIOR - membro docente - Campus Capanema
(Doutor em Desenvolvimento Sustentável - regime de trabalho: 40h Dedicação
Exclusiva - área do conhecimento - Ciências Sociais e Ciências Agrárias - SIAPE:
1085930);

- JOÃO ANDRADE DOS REIS JÚNIOR - membro docente - Campus Capanema
(Doutor em Geofísica e Geodinâmica - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva -
área do conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ? SIAPE: 2143293);

- IAN ROCHA DE ALMEIDA - membro docente - Campus Capanema (Doutor em
Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental - regime de trabalho: 40h Dedicação
Exclusiva - área do conhecimento: Engenharia Ambiental e Sanitária - SIAPE:
1241364).

- Art. 2º Revoga-se, expressamente, a Portaria nº 126/2024 - PROEN de 19 de
setembro de 2024.

24/06/2025, 12:29 sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1494056

https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1494056 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 21:52 )
JOAO ALMIRO CORREA SOARES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (15.06.43)
Matrícula: 1543324

Processo Associado: 23084.009843/2025-51

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 90, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2025 e o código de verificação: d71c81fd72

24/06/2025, 12:29 sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1494056

https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1494056 2/2

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf